
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 806 del 06/08/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 22 del 05/08/2021
PROPOSTA N. 80 del 04/08/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'O.E.  EMME CI SOC.
COOP.
SERVIZIO  TRASLOCO  PRESSO  LOCALI  ISTITUTO  DE  CECCO  VIA  TIRINO-
PESCARA

La sottoscritta arch. Alessandra Berardi in qualità di Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica;

Richiamato il Decreto del Presidente (proposta n. 60 del 30/07/2021) con il  quale, a seguito di
lavori di adeguamento sismico ed impiantistico ed antincendio del Liceo Marconi di Pescara con
demolizione dell’intero plesso, al fine di provvedere alla sistemazione logistica degli studenti per
tutta la durata della riconsegna del nuovo plesso scolastico, il Presidente ha stabilito di concedere in
uso al liceo Marconi l’ultimo piano dei laboratori dell’istituto De Cecco di Pescara ubicato in via
Tirino  dando  mandato  al  Dirigente  del  Settore  I  –  Tecnico,  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti
consequenziali ivi compresi quelli da attivarsi in via d’urgenza per la realizzazione degli interventi
manutentivi al fine di rendere l’edificio idoneo all’uso per l’avvio dell’anno scolastico 2021/2022
Preso atto che:
• occorre liberare l’ultimo piano dei laboratori dell’istituto De Cecco di via Tirino da banchi,
sedie e arredi per poter effettuare i lavori manutentivi di cui sopra;
• con  la  Legge  di  Bilancio  per  il  2019  è  cambiata  la  soglia  oltre  la  quale  le  pubbliche
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA);
• l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450
della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di
ricorrere  al  MEPA,  da  1.000  euro  a  5.000  euro.  Infatti  dal  1  gennaio  2019  le  pubbliche
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di
importo superiore ai 5.000 euro;
Richiamati:
• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
indicante:
 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
• per l’affidamento del servizio di cui sopra ricorrono i presupposti per avvalersi  di quanto
espresso all’art.  36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. n.  50/2016 e di non far ricorso al  MEPA per

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 806 del 06/08/2021



affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, che prevede l’affidamento diretto per lavori, servizi
e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  
• al  fine  di  poter  rendere  idoneo  l’edificio  all’uso  dell’istituto  Marconi  per  l’avvio  del
prossimo anno scolastico e stante l’urgenza di dare avvio ai predetti lavori manutentivi, non è stato
possibile attivare la gara sulla piattaforma e si è proceduto a contatta per le vie l’O.E. EMME CI
Soc.Coop. con sede in via Aterno,42- 65128 Pescara P.I. 02047530684;
• per quanto sopra esposto si  ritiene opportuno affidare il  servizio di trasloco di banchi e
arredi,  con selezione materiale  di  risulta  con trasporto e scarico presso centro di conferimento,
all’O.E.  EMME CI Soc.Coop  per  una  spesa  complessiva  di  €  3.900,00 oltre  IVA 22% giusto
preventivo assunto al protocollo dell’Ente in data 03/08/2021  al n. 13860;

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento diretto per il servizio in argomento all’’O.E.  EMME
CI Soc.Coop. con sede in via Aterno,42- 65128 Pescara P.I.  02047530684 che è in possesso di
idonei requisiti tecnico/professionale, operante sul territorio provinciale;

Visto che la succitata spesa di € 3.900,00 oltre IVA 22% inclusa per complessivi € 4.758,00 trova
disponibilità al  capitolo 7200/0 denominato “SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER
IMPIANTI  E  STRUTTURE SCOLASTICHE (SERVIZI)   missione  04  programma 05  titolo  1
macroaggregato 03 Piano dei conti 1.03.02.09.008 del PEG 2021;

Acquisiti:
• la regolarità contributiva con DURC INPS prot. n.26878149 del 01.07.2021 con scadenza il
29.10.2021;
• il CIG relativo al servizio è: Z5532AEA07

Verificati: 
• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;
• il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Per quanto sopra riportato il RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola e
propone  di  affidare  il  servizio  di  trasloco  banchi  e  arredi  c/o  l’ultimo  piano  dei  laboratori
dell’istituto  De Cecco di  via  Tirino,  con carico  e  trasporto  presso  centro  di  conferimento,  per
l’importo complessivo di € 3.900,00 (oltre IVA 22%)  in favore dell’O.E. EMME CI Soc.Coop di
Pescara;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista  l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;

Ritenuto di affidare il servizio in argomento per l’importo complessivo di € 3.900,00 (oltre IVA
22%) in favore dell’ O.E EMME CI Soc.Coop di Pescara (P. IVA 02047530684);

Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90.

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 806 del 06/08/2021



Visti:  
• il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
• il D. Lgs.vo 267/00 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati: 
• il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I -Tecnico;
• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati.
• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per il servizio in oggetto;
3. di adottare il presente atto stabilendo che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del
D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50:
 il fine che si intende perseguire è la sistemazione logistica dei locali da adibire ad aule da
assegnare al liceo Marconi;
 l’oggetto del contratto da stipulare è quello del servizio di trasloco
 il contratto stesso sarà stipulato in forma di scambio di lettera commerciale;
 per la scelta  del  contraente si  è fatto  ricorso all’affidamento diretto previsto dall’art.  36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;
 la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;
4. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma
1, del D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di affidamento, così come formulata nello stesso;
5. di affidare il servizio di trasloco sopra descritto all’O.E. EMME CI Soc.Coop di Pescara (P.
IVA 02047530684) per l’importo complessivo di € 4.758,00 (IVA 22% inclusa);
6. di impegnare la somma di € 4.758,00 (IVA 22% inclusa) in favore dell’O.E. EMME CI
Soc.Coop di Pescara al capitolo 7200/0 denominato “SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA
PER IMPIANTI E STRUTTURE SCOLASTICHE (SERVIZI)  missione 04 programma 05 titolo 1
macroaggregato 03 Piano dei conti 1.03.02.09.008 del PEG 2021;
7. di comunicare all’O.E. l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs.
267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
8. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo atto dietro presentazione
di regolare fattura elettronica e previo accertamento della regolarità contributiva dell’affidatario;
9. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile entro l’esercizio 2021;
• di dare atto  che l’identificativo dell’ANAC è il CIG n. Z5532AEA07
10. di  dare  atto  che  altresì  che  sarà  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di
trasparenza  mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente;
11. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119
del D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 806 del 06/08/2021



Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 80 del 04/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 05/08/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 80 del 04/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 7200 1175 1 04 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

4.758,00

Pescara, lì 06/08/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1064

Il  12/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 806 del 06/08/2021 con oggetto:
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'O.E. EMME CI SOC. COOP.
SERVIZIO TRASLOCO PRESSO LOCALI ISTITUTO DE CECCO VIA TIRINO-PESCARA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 12/08/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 806 del 06/08/2021


